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一、报告简介

华经情报网发布的《2016-2022年中国车灯市场发展现状及战略咨询报告》涵盖行业最新数
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策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中
心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度
进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

中国汽车车灯行业与整车行业同步发展，无论是在市场规模上，还是在产品质量、产品结
构以及技术水平上都有很大进步。就某种角度而言，汽车车灯的性能直接影响着汽车的整体
性能，原先汽车车灯生产企业主要在产品质量、市场价格及其他因素之间寻找平衡点。除了
在汽车车灯技术方面需要考虑的因素，更多的汽车车灯生产企业关注的是如何在市场竞争中
提高市场份额，而且，国外诸多汽车车灯生产巨头纷纷在中国市场图谋将来，如美国伟世通
、法国法雷奥、澳大利亚海拉、日本小糸已经在中国市场落地生根，并且发展迅速。

中国汽车车灯行业不仅国内市场规模逐年增长，出口额也不断增长，车灯产品成为近年来
我国对外出口的主要零部件产品之一，出口地主要包括阿拉伯、菲律宾、日本、韩国、德国
、美国、加拿大等。

2014年我国车灯行业企业数量超过4000家，主要集中在长三角地区、珠三角地区。2014
年我国车灯产量约23.8亿只，同比2013年的21.9亿只8.7%，近几年我国车灯产量情况如下
图所示：
2008-2014年我国车灯行业产量情况
资料来源：国家统计局 2010-2015年中国车灯进口统计
年份
金额：美元
数量：只
2010
$487,385,019
29,153,131
2011
$709,641,736
41,726,464
2012
$755,905,076
51,544,077
2013
$933,823,143
57,300,992
2014
$1,118,705,557
65,357,783 资料来源：国家海关 2010-2015年中国车灯出口统计
年份
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金额：美元
数量：只
2010
$914,081,153
274,904,416
2011
$1,250,126,457
330,162,170
2012
$1,642,958,941
395,928,659
2013
$1,848,870,445
404,253,603
2014
$2,400,244,972
454,412,455 资料来源：国家海关

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数
据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市
场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。

报告揭示了中国车灯行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国车灯行业做了重点企业经
营状况分析，并分析了中国车灯行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资时机和公
司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具
有极大的参考价值。
 
报告目录：
第一章 2015年全球车灯行业发展分析     1
第一节 2015年全球车灯行业发展现状     1
第二节 2015年全球车灯行业主要品牌     4
一、全球车灯行业主要品牌       4 全球车灯行业知名品牌一览表
品牌
概述

飞利浦，是世界上最大的电子公司之一，1891年成立于荷兰，主要生产照明、家庭电器、
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医疗系统。飞利浦现已发展成为一家大型跨国公司，2007年全球员工已达128,100人，在28
个国家设有生产基地，在150个国家设有销售机构，拥有8万项专利，实力超群。

欧司朗以其出色的照明产品而闻名于世。今天，欧司朗已成为世界两大光源制造商之一。车
灯十大品牌之一的欧司朗总部设在德国慕尼黑，是西门子全资子公司。欧司朗的客户遍布全
球近150个国家和地区。凭借着创新照明技术和解决方案，欧司朗不断开发人造光源的新领
域，产品广泛使用在公共场所、办公室、工厂、家庭以及汽车照明各领域。

博世车灯
拥有129年历史的博世集团总部位于德国斯图加特市，是世界领先的技术及服务供应商，在
汽车与智能交通技术、工业技术、消费品和建筑智能化技术领域，持续地为全球约150个国
家和地区的客户提供领先的技术和高质量的服务。

大亿交通
年产值：1.5亿美元

为大众、宝马、奔驰、福特、戴姆勒等汽车厂商提供车灯。
法雷奥
法雷奥集团为世界领先的汽车零部件供应商,是一家独立的国际工业集团,完全致力于设计,生
产和销售轿车及卡车的零件,集成系统和模块,同时供应于主机配套及售后维修市场。
资料来源：艾凯咨询网整理
 
二、全球车灯行业主要品牌市场占有率格局    5
第三节 2015年全球车灯行业供求情况     5
一、2010-2015年全球车灯行业产量情况  5
二、2010-2015年全球车灯行业需求情况  6
三、2010-2015年全球车灯行业市场规模 7 2010年全球车灯市场规模为323亿美元，2013
年增长至371亿美元，2014年达到385亿美元。近几年全球车灯行业市场规模情况如下图所
示：
2010-2015年全球车灯行业市场规模：亿美元

资料来源：艾凯咨询网整理
第四节 2016-2022年全球车灯行业发展趋势（需求市场规模）分析   7
 
第二章 2015年中国车灯产业发展环境分析     8
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第一节 2015年中国宏观经济环境分析     8
一、GDP历史变动轨迹分析      8
二、固定资产投资历史变动轨迹分析       10
三、2009-2015年中国城市化率变化  17
四、2007-2015年中国居民（消费者）收入情况     18
五、2015年中国宏观经济发展预测分析   20
第二节 车灯行业主管部门、行业监管体  22
第三节 中国车灯行业相关法律法规及政策     22
一、国家“十二五”相关行业规划    22
二、相关产业政策       24
三、出口关税政策       25
第四节 2015年中国车灯产业社会环境发展分析     25
 
第三章 2015年中国车灯产业发展现状     34
第一节 车灯行业的有关概况     34
一、车灯的定义    34
二、车灯行业的特点    34
汽车车灯的核心是光源，从人类第一次将车灯用于汽车照明至今百余年的历
史中，汽车光源经历了若干代的技术变革，大体而言，可以分为四个阶段：
车灯行业四个阶段
阶段
分析
第一代光源 用蜡烛、煤油、乙炔等燃料作为车灯光源的燃料照明灯。它满足了早期车灯的
要求，但存在发光效率低、光强弱、性能不稳定、操作复杂的缺点。
第二代光源 是白炽灯、卤素灯。白炽灯实现了电能到光能的转化，相比 燃料照明灯，在亮
度、稳定性、寿命等方面都有质的提高，同时白炽灯在生产生活中逐渐普及带来的规模效应
大大降低了生产成本。从 20 世纪 20 年代开始，汽车车灯进入白炽灯时代。20 世纪 50
年代开始，在白炽灯基础上发展出来的卤素灯逐渐成为汽车车灯的最主要光源。
第三代光源 气体放电灯（英文缩写“HID”，又称“氙气灯”）。随着现代交通环境的变化以及
对汽车安全性、环保性的要求不断提高，卤素灯的缺点逐步显现。首先是灯光亮度不足，由
于汽车的行驶速度逐渐提高，夜间以及低能见度的环境下，亮度不足将产生安全隐患。其次
是能耗较高，不够环保。再次，使用寿命较短，其发光是以钨丝通电为基础，钨丝高温发光
过程中存在损耗，因此卤素灯的使用寿命通常短于整车寿命。20 世纪 90 年代，HID
开始进入车灯市场，HID克服了卤素灯寿命短、能耗高、亮度不足的缺点，在诸多车型上得
到运用，对卤素灯产生了较大的冲击。
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第四代光源 半导体发光二极管（英文缩写“LED”）。LED 不是通过电
能产生热能，热能使物体升温而发光，而是由电能直接转化为光能。相比 HID，LED 能耗
更低，寿命更长，反应速度更快，被认为是未来汽车照明的发展趋势之一。但由于成本偏高
以及一些技术问题尚待解决，LED 目前主要应用于信号灯，尚未大规模应用于前照灯。
资料来源：公开资料整理
从整个汽车车灯行业看，未来的行业发展方向是电子化、智能化。汽车车灯行业已经出现的
自适应前照灯系统（英文缩写“AFS”）即是电子技术在车灯领域的应用，该系统的出现是汽
车车灯领域的重大突破。在光源技术方面，伴随着气体放电技术、半导体发光技术的出现和
日臻完善，第三代光源——HID 在车灯领域开始大量普及，第四代光源——LED 也逐步开
始应用。其他行业技术进步产生的外溢效应将是推动汽车车灯行业不断发展的动力之一。
第二节 车灯的产业链情况  36
一、产业链模型介绍    36
二、车灯行业产业链分析    37
第三节 上下游行业对车灯行业的影响分析     46
 
第四章 2015年中国车灯行业技术发展分析     48
第一节 中国车灯行业技术发展现状  48
第二节 车灯行业技术特点（工艺流程或技术）分析     49
第三节 车灯行业技术发展趋势分析  50
 
第五章 2015年中国车灯产业运行情况     52
第一节 中国车灯行业发展状况  52
一、2009-2015年车灯行业市场供给分析  52
中国汽车车灯行业与整车行业同步发展，无论是在市场规模上，还是在产品质量、产品结构
以及技术水平上都有很大进步。就某种角度而言，汽车车灯的性能直接影响着汽车的整体性
能，原先汽车车灯生产企业主要在产品质量、市场价格及其他因素之间寻找平衡点。除了在
汽车车灯技术方面需要考虑的因素，更多的汽车车灯生产企业关注的是如何在市场竞争中提
高市场份额，而且，国外诸多汽车车灯生产巨头纷纷在中国市场图谋将来，如美国伟世通、
法国法雷奥、澳大利亚海拉、日本小糸已经在中国市场落地生根，并且发展迅速。
中国汽车车灯行业不仅国内市场规模逐年增长，出口额也不断增长，车灯产品成为近年来我
国对外出口的主要零部件产品之一，出口地主要包括阿拉伯、菲律宾、日本、韩国、德国、
美国、加拿大等。
2014年我国车灯行业企业数量超过4000家，主要集中在长三角地区、珠三角地区。2014年
我国车灯产量约23.8亿只，同比2013年的21.9亿只8.7%，近几年我国车灯产量情况如下图
所示：
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2008-2014年我国车灯行业产量情况
资料来源：国家统计局 2010-2015年中国车灯进口统计
年份
金额：美元
数量：只
2010
$487,385,019
29,153,131
2011
$709,641,736
41,726,464
2012
$755,905,076
51,544,077
2013
$933,823,143
57,300,992
2014
$1,118,705,557
65,357,783 资料来源：国家海关 2010-2015年中国车灯出口统计
年份
金额：美元
数量：只
2010
$914,081,153
274,904,416
2011
$1,250,126,457
330,162,170
2012
$1,642,958,941
395,928,659
2013
$1,848,870,445
404,253,603
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2014
$2,400,244,972
454,412,455 资料来源：国家海关
车灯总成由桥壳、透镜、反射镜和其它元件组成。中国制造的车灯总成主要是雾灯和信号灯
等尾灯与辅助灯，大灯的生产难度较大，并且受到很多规格或要求的管制，不过这一市场目
前正随着厂商技术的进步而开始扩大。
2008年国内车灯总成市场规模约为1.01亿套，2009年行业市场规模达到1.37亿套，同比增
长35.6%；2014年国内车灯总成市场规模超过2.5亿套。近年来我国车灯总成市场规模走势
如下图：
2008-2014年我国车灯市场规模走势图
资料来源：艾凯咨询网整理
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